
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  13/24  del  14/02/2024 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA DESCRIZIONE DEGLI INCARICHI DI  ELEVATA 
QUALIFICAZIONE E RELATIVA GRADUAZIONE AI SENSI DEL 

DISCIPLINARE APPROVATO CON PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 
N. 77/23 DEL 14/06/2023 E INDIZIONE DELL’AVVISO INTERNO PER 

L’ASSEGNAZIONE DEGLI INCARICHI DI E.Q. 

 

 

Servizio proponente: 20 DIRETTORE GENERALE 

 

 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 

in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 83/21 del 14 dicembre 

2021 con la quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il 

Diritto allo Studio Universitario;   

 Richiamato il Provvedimento del Direttore n. 83/23 del 19 giugno 2023; 

 Richiamato il Provvedimento del Direttore n. 77/23 del 14/06/2023 recante 

“APPROVAZIONE DISCIPLINARE ISTITUTO DI POSIZIONI DI ELEVATA 

QUALIFICAZIONE”; 

 Richiamato il Provvedimento del Direttore n. 3/24 del 16 gennaio 2024 con il quale è 

stato approvato l’avviso interno per il conferimento degli incarichi di Elevata 

Qualificazione; 

 Richiamato il Provvedimento del Direttore n. 6/24 del 09 febbraio 2024 con il quale 

sono stati conferiti a decorrere dal giorno 12 febbraio 2024 e fino al 31 gennaio 2025, 

salvo le ipotesi di revoca previste, gli incarichi di Elevata Qualificazione;  

 Ritenuto pertanto di dover procedere alla definizione di parte dell'assetto organizzativo 

riguardante le posizioni di Elevata Qualificazione e alla loro successiva assegnazione; 

 Visto il documento allegato sotto la lettera A, “Descrizione Posizioni di Elevata 

Qualificazione” che in numero di nove (9) pagine, è parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 Dato atto che il documento allegato alla lettera A contiene la descrizione degli incarichi 

di Elevata Qualificazione, elaborata al termine del processo di verifica e di analisi 

condotto dalla Direzione e dai Dirigenti e condiviso in sede di Comitato di Direzione, per 

le finalità indicate all’art. 23 comma 1 del vigente Regolamento Organizzativo; 

 Considerato che le posizioni di Elevata Qualificazione come sopra individuate hanno 

formato oggetto del processo di graduazione da parte del Comitato di Direzione, sulla 

base delle proposte elaborate dai Dirigenti competenti secondo la metodologia 

approvata con provvedimento del Direttore 77/23 del 14/06/2023 e s.i. ed in aderenza 

all’articolo 23, comma 3 del vigente Regolamento Organizzativo; 

 Considerato che contestualmente al processo di graduazione si è provveduto alla 

collocazione delle Posizioni di Elevata Qualificazione all’interno delle soglie di punteggio 

e delle corrispondenti fasce economiche in coerenza con quanto stabilito nel disciplinare 

approvato con provvedimento 77/23 del 14/06/2023; 

 Vista la tabella di sintesi elaborata a seguito del lavori del Comitato di Direzione allegata 

alla lett. B che in numero di 1 (una) pagina quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, in cui sono rappresentate le posizioni di Elevata Qualificazione 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

collocate nelle rispettive fasce di punteggio corrispondenti ai “range” nei quali si 

articolano le retribuzioni di posizione stabilite per gli incarichi di cui trattasi; 

 Considerato che il “Disciplinare istituto posizioni di Elevata Qualificazione” approvato 

con provvedimento del Direttore n. 77/23 del 14 giugno 2023 prevede, al punto 4, la 

necessità di pubblicare un avviso interno onde provvedere a raccogliere le candidature 

del personale potenzialmente interessato ed in possesso dei requisiti per concorrere 

all’assegnazione degli incarichi di E.Q. oggetto del presente provvedimento; 

 Visto l’ “Avviso interno per il conferimento degli incarichi di Elevata Qualificazione” 

corredato di fac simile di domanda di partecipazione, annesso al presente 

provvedimento in complessive 5 (cinque) pagine per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

 
DISPONE 

 

1. Di definire l'assetto organizzativo delle posizioni di Elevata Qualificazione dell’Azienda 

come individuate nel documento allegato A “Descrizione Posizioni di Elevata 

Qualificazione”, che in numero di 9 (nove) pagine è parte integrante e sostanziale del 

presente atto, le quali si aggiungono a quelle conferite con Provvedimento del Direttore 

n. 6/24; 

2. Di prendere e dare atto che i Dirigenti delle Aree provvederanno laddove necessario, a 

dettagliare ulteriormente il contenuto degli incarichi di Elevata Qualificazione, 

nell’ambito delle proprie prerogative e competenze, così da regolare efficacemente il 

riparto di competenze e gli ambiti di intervento. 

3. Di approvare il punteggio attribuito ad ogni posizione di Elevata Qualificazione dal 

Comitato di Direzione come riportato nella Tabella allegata alla lettera B che in numero 

di 1 (una) pagina costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

4. Di dare atto che le indennità esposte nelle tabelle sopracitate sono importi di posizione 

annuali, calcolati per tredici mensilità, al lordo delle trattenute ed al netto degli oneri 

sociali e assistenziali. 

5. Di approvare l’”Avviso interno per il conferimento degli incarichi di Elevata 

Qualificazione” corredato di fac simile di domanda di partecipazione, annesso al 

presente provvedimento in complessive 5 (cinque) pagine per formarne parte 

integrante e sostanziale, dando atto che l’avviso di che trattasi si intende indetto con la 

pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda e, 

contestualmente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” all’indirizzo 

https://www.dsu.toscana.it/web/ardsu/-/avvisi-relativi-al-personale-interno/. 

6. Di dare atto che dal giorno successivo alla data di pubblicazione decorre il termine per 

la presentazione delle candidature. 
 

7. Di assicurare la pubblicità integrale del presente atto mediante la pubblicazione sull’Albo 

online dell’Azienda e dei suoi allegati.  

 

                            Il Direttore 

          Dott. Enrico Carpitelli 
   

                                               firmato digitalmente* 
 

https://www.dsu.toscana.it/web/ardsu/-/avvisi-relativi-al-personale-interno/

	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

